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dighedshandling til begge Sider, og jeg tror,l 
at den vilde tillige medføre, at vore kom- 
mnnale Valg vilde komme ind i en sundere 
Gcenge, end det efter min Opfattelse kan 
siges at have voeret Tilfældet i de senere 
Aar. Thi jeg for mit Vedkommende lcegger 
ikke Skjul paa, at jeg anser det ikke for ønske- 
ligt, at de kommunale Valg ere helt og hol- 
dent politiske Partivalg Det er jo en Selv- 
følge, det er noget, der siger sig selv. at po- 
litiske Hensyn uundgaaelig maa udøve en 
kvcesentlig Indflydelse ogsaa paa de kommu- 
nale Valg; men jeg tror ikke, at det er nød- 
vendigt eller heldigt, at politiske Partihenfvn 
ere de ene afgørende. Det blive de imidlertid 
nodvendigvis under den nuværende Ordning; 
her staa to Hcere over for hinanden, for hvilke 
det er givet, at de maa holde samlet Trop, 
fordi man i modsat Fald spilder sin Stemme 
til Unytte. Derimod vil der ved Jndforelsen 
af Forholdstalsvalg blive aabnet Udsigt til, 
at ogsaa mere selvstændige Anskuelser og 
Synsmaader kunne gøre sig gældende. Efter 
mit Skon er just Forholdstalsvalg paa sin 
Plads ved de kommunale Valg, fordi her 
gælder det ikke i samme Grad, som det oftest 
er Tilfældet ved de «politiske Valg, om 
strenge Partihensym streng Partidisctplin 
Hertil kommer endelig det, at, som jeg tror, 
meget taler for, at denne Vej dog til sy- 
vende og sidst bliver den, som vi komme til 
at gaa. Der vil da efter min Opfattelse 
intet være vundet ved at udsætte en saadan 
Løsning, medens der maaske snarere ved en 
Opfattelse i adskillige Retninger kunde gores 
Skade med Hensyn til den sunde Udvikling 
af Byens kommunale Liv. 

P .  H o l m :  Ikke heller jeg skal under: 
denne Debat komme ind paa Lovforslagets 
egentlige Indhold, da jeg havde saa rig Lei- 
lighed til atkudtale mig om Lovforslagets 
Indhold, dengang det sidst forelaa til Be- 
handling her i Salen. Ærede Medlemmer 
ville muligvis erindre mit Standpunkt fra 
den Tid. Jeg kunde ikke gaa med til dette 
Lovforslag saaledes som det var affattet, 
fordi det var min Overbevisning, at det vilde 
give alt for stor Fordel til dem, som i For- 
vejen i længere Tid havde haft Indflydelse 
paa Styrelsen og Ledelsen af Kjøbenhavns 
kommunale Anliggender; det vilde fremdeles 
i lange, uoverskuelige Tider lægge Styrelsen 
i de hojstbeskattedes Hænder, saaledes som 
Valgmaaden var indrettet Det er for mig 
lig som for den ærede sidste Taler ret be- 
tegnende, at dette Forslag bliver forelagt i 
akkurat samme Skikkelse som dengang trods 
den indgaaende Imødegaaelse og Diskussion, 
som da sandt Sted. Ogsaa mig forekommer 

det, at der kunde have været nogen Anled- 
ning til at tage under Overvejelse. om man 
ikke burde skride til nogen Forandring i Lov- 
forslaget i Stedet for paa ny at forelægge 
det uforandret efter den indgaaende Imøde- 
gaaen af det, som blev leveret her i Tin- 
get fra flere Sider i forrige Samling. Uden 
at blive beskyldt for at være nogen Ven af 
Hnslejeskatten kunde jeg dog maaske frem- 
sætte en beskeden Foresporgsel om, hvorledes 
det kan være, at Huslejeskatten ikke følger 
Valgloven i Hælene i Aar; den dar jo 
sammen med den i Fjor og blev forfægtet 
med samme Varme som Valglovens Bestem- 
melser. Jeg tillod mig dengana at have den 
Mening, at lige saa lidt som Huslejeskatten 
kunde finde nogen Sympati hos den egent- 
lige Vorgerstand, i den·almi»ndelige»»Vgelger- 
klasse i Kjøbenhavn, vilde denne Valglovs 
Bestemmelser kunne finde det. Jeg tillod 
mig at have den Mening, at for mig og 
mine Meningsfæller, og jeg tror i det ho- 
vedsagelige for hele Oppositionen, var denne 
Lov nok saa vigtig som Loven om Husleje- 
skatten, men ikke desto mindre synes man fra den 
anden Side at have ment, at Huslejeskatten 
er, mere farlig for dem, som for Øieblikket 
sidde inde med Ledelsen af vore kommunale 
Anliggender, og det er formodentlig af den 
Grund, at man ikke i Aar har forelagt den 
sammen med Valgloven. Jeg trorf홢홢홢 og jeg 
siger, jeg tror heldigvis 홢- at det er saa, at 
Vælgerbefolkningen baade her i Kjøbenhavn 
og hele Landet over mere og mere faar 
Ojet op for, at Valgretten er den, man maa 
holde paa og først og fremmest have et vaa- 
gent Oje med; thi Valgretten er i det hele 
det, som giver Indflydelse paa de forskellige 
Forhold, og derfor maa den almindelige Vefolk- 
ning vaage over, at den ikke bliver yderligere 
indskrænket for dem; den er lille nok i Forvejen. 
Derfor tror jeg, at selv om man har ment at 
kunne gavne sig selv ved at undlade i Aar 
at byde den kjøbenbavnske Befolkning Hus- 
lejeskatten saaledes som i Fjor og nøjes med 
at byde den Valgloven, vil man ikke derved 
opnaa, at der bliver mindre Opposition : den 
kjøbenbavnske Vælgerbesolkning, end hvis 
man havde forelagt begge Forslag; det holder 
jeg mig forvisset om. Det er en Selvfølge, 
at det er rigtigt, som den sidste ærede Taler 
sagde, at den kjøbenhavnske Opposition vil 
være mindre tilbøielig til at gaa ind paa en 
Omordning af Valgretten til Kommunalbe- 
styrelsen her iKjøbenhavn, saaledes som den 
indeholdes i Forslaget nu, end den var før 
sidste Valg. Dette forekommer mig at være 
temmelig soleklart. Højre har stolet paa, at 
den kommunale Fæstning her i Kjøbenhavn 
var uimodtagelig for Oppositionen. Det 


